
M O N I T O R
Na Rok Randu 1778. 

Nro: XXXV. 

D nia  2. Maia.

jRcſzta poprzedzającego Monitora, j

W Szyftkie zaś operacye chwa
lebnego kunſztu  naſzego 

jedynie  dążą ku pomnożeniu cyr- 
kulacyi Pańfkich pieniędzy, a zatym 
kraiowego dobra. Przez nas mia- 
fta , miafteczka, kramy kupieckie^ 
ziazdy Trybunalflrie y Seymikowe, 
ſklepy Winiarlkie, Banki Faraono-  
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we napełniaią fię zlotem. Po An
glii,  Francyi, H ollandyi,  Węgrzech, 
wſchodnich y zachodnich Jndyach, 
tak fię rozſypuie naſzemi ſpręży- 
nami ztoco , iako wiatrem plewy. 
W io c h ,  Z yd ,  T u rczyn ,  Greczyn, 
zarowno z nami z Paiilkiey kieſze- 
ni żyie y iey fię kłania, Pan kon- 
tent z  loſu ſwego y z nafzey u- 
l lugi,  a miłość w nas Chrześciafi- 
(ka wſzyftkim ludziom, iako b l i 
źnim razem dobrze czyni. A iako 
W tym doczeſnym życiu nic trw a
łego nie maſz na swiecie , bywa 
więc czaſem , iż przeciwna fo r tu 
na równie wielkich iako y małych 
prześladuie ludzi. Trafia  fię cze- 
ftokroć , iż zgraia Barbarzyńców 
owych dzikich z ſerca y ludzko
ści wyzutych, Kredytorami zwanych 
l u d z i , ftan pomyślności Pariſkiey 
niemitofiernie ruynuie , iednakoi  
y w takowych okolicznościach nie 
zmazał żaden z naſzych fumnic-
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nia fwego , na ſzkodę Paniką ra 
dząc, aby dłużnikom płacił. Nigdy 
my maiątku Dobrodzieiow ſwoich 
takowym ludziom nie daiemy, fa
jni go oni zawfze, mimo chęć y 
zezwolenie  naſze drą, fzarpiąj przez 
moc owego ftraſzliwego, a od pie- 
kie lney H ydry  wymyślonego fto- 
\va Taxa. A  tu to ieft ow kryty
czny moment,  non plus ultra , w 
którym fię kończą operaęye nafze. 
Z profeftyi fwoiey należemy tylko 
do ukontentowania Panów , gdy 
zaś na to  mieyfce troſki, kłopoty 
y niedoftatki naftępuią, iuż w ten 
czas nic po nas, ſamyęh tylko Fi
lo z o fó w , Moraliftow , Kazuiftow, 
przydać fię może aflyftencya. Do
ktorowie pilnują  pacyentow, poki 
fą źywemi, my pilnujemy P a n ó w , 
poki ſą Panami. Doktorowie ie
dnak  doprowadziwfzy do grobu 
chorego, idą prowadzić drugiego, 
jny zaś doprowadziwfzy, nieodftę-



pnie ,  do taxy P ana ,  idziemy iuż 
prowadzić życie wiafne, dodatnie  
y  wygodnie z zarobkow profeſſyi 
tiaſzey. Pewna rzecz, że pracuiąc 
korzyftamy, dignus est enim opera- 
rius mercedi sad, godzien ieft ro
bo tn ik  zapłaty ſwoiey, Z  tym 
wſzyftkim rzecz godna uwagi, że 

, y  w tych oftatecznych okoliczno
ściach dob ro  poſpoli te  naymniey- 
ſzego nie ponofi uſzczerbku. Wfię 
y maiftnoici  Panfkie nie przenofz§ 
fię za morze, lecz w tęyże zofta- 
ią oyczyźnie. W ielu  obywatelow 
y my ſami ftudzy W , W, M. Pana 
Dobrodzieja, iako rycerze z łupów 
wojennych ,  z tego podziału rzą- 
dniey y  goſpodarniey źyiemy, po
datki oyczyźnie płaciemy, a z u- 
padku iedney niefzczęśHwey, kil— 
kadziefiąt nowych ſzczęśliwych po- 
wftaie Familii. Świat ieft komedyą, 
y w całey takowey awanturze iak 
na kom edyi ,  ſcena tylko y  akto-
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rowie przemieniaią fię, Pan zoſtaie 
Pochlebnickim, a Pochlebniccy Pa
nami. Wſzyftko ieft iedno d la  kra- 
iu ,  czy Algebrzyfta piſze X minus 
—Z ,  czy Z minus— X. Z tych uwag 
wnofiemy nie zawodnie ,  że Moni- 
torflri W . W. M. Pana Dobrodzieia  
w yrok,  łałkawą względem czynów 
naſzych położy konkiuzyą , jakoż 
z  naftępuiącego powodu koniecz
nie takową dla fiebie rokujemy po
myślność. Czytaliśmy , iż W .  M. 
Pan Dobrodziey mocno naganiałeś! 
Francmassonow , więc wypada kon-i 
ſekwencya , że nas iako prawdzi-j 
wych Anti-Francmaflonow protego-i 
wać b ę d z ie ſ z , gdyż iako tamci 
między ſob§ ieden drugiego wſpie- 
raią, ieden drugiemu pomagaią, 
tak my przeciwnie ieden drugie
go nie cierpiemy, ieden drugiego 
ruguiejny. Podług kardynalnych 
Praw Iłaroźytnego kunſz tu  naſze- 
g o ,  ieden tylko Pochhbnickt na o-
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peracyi powinien zoſtawać u Fana, 
tak iako ieden (/*) Cicisb'y u Wło- 
ſkiey Damy. Oprócz tego okaza
ne w śrzedzinie pokorney ſupliki 
naſzey pożytki , iawme za nami 
przed Wielmożnym W. M. PaneriJ 
Dobrodziejem y przed całym mó
wią światem. A tak z pokorą, u- 
fnościę y nadzieją, w nayuniźen- 
ſzych ſuplikuiemy wyrazach, aże
byś Panie naſz Miłościwy, żadnych 
Piſm dotkliwie nas czerniących, 
przyimować, drukować y rozſyłać 
nie raczył • ſuplikuiemy , ażebyś 
Jegomości Pana Przyiacielſkiego y 
wſzyftkich duchem nienawiści ku 
nam tchnących, gruntownie  refle
k to w a ł , y na lepſze myśli napro
wadziły ſuplikuiemy, ażebyś naſzą

ſzlache-

(a) Cicisbeo ieft to po naſzemu Kawaler 
od ręki. Żaden polerown-y mąż we 
Wloſzech nie powinien go żenie 
ſwey bronić, ani też w uftugi iego 
wglądać.



ſzlachetną profetſyą po całym wiel
kim świecie zalecał y zachwalał • 
ſup l iku iem y , ażebyś nas ſamych 
Panom wielkim, a mianowicie Se
natorom , Miniflrom , Xiążętom , 
Dygnitarzom, na koniec też Ban
kierom y bogatym Kupcom, ufil- 
nie rekom m endow ał , & to iako 
ludz i  wſzelkie nieukontentowania 
y  niepomyślności oddalających , 
lub  roftropnie zmnieyſzaiących, ia' 
ko we wſzyftkich ich zamyftach, 
przedfię wzięciach , a oſobliwie w 
ſzczfściu pomocnikow nieodftę- 
pnych , iako nieznaney y niefty- 
chaney w Rzeczachpoſpolitych je
dnomyślności wizerunek y model 
naśladowania godny prezentu ją
cych , iako cyrkulacyą pieniężną z 
pożytkiem kraiowym rozprzeftrze- 
niaięcych , iako do ſubftancyi y 
ſpoſobu wielu Familiom ubogim 
pomocnych. My zaś za takową 
iafkę przez wdzięczność powinną,
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bez iadney  nadgrody, lub prywa
tnego zyfttu , poki tyło ProſeSya 
naſza na świecie trwać będzie ,  
darmo y w?ecznie ſamemu W. M. 
Panu Dobrodziejowi pochlebować, 
całym cechem iako nayſolenniey 
przyrzekamy,, y  u nog iego Pań- 
fkich ścielemy fię, w naygiębſzym 
piſząc fię uſzanowaniu

Wielmożnego Miłościwego Pana 
y Dobrodzieia

życzliwi Pochlebcy 
y  nayniżfi ftudzy

Starsi, Przełożeni y  Kompa
nia starożytnego Kunsztu 

Pochkbnickiego.
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